
安　　全　　報　　告　　書

（平成２７年１２月～平成２８年９月）



　多くの皆様より『ニュー・グリーンピア津南スキー場」をご利用いただき、誠に有難うございます。合わせて

弊社索道事業に対しましてご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　当スキー場は、ご利用いただくお客様の安全第一を経営理念とし、機械、機材の整備、スタッフの安全

教育、管理等を的確に行ない、法令の遵守を基に日々の安全輸送に努めております。

　本報告書は、鉄道事業法に基づき、輸送の安全確保のための取組みや安全の実態について、広く皆様

にご覧いただき、ご理解とご意見をいただくために公表いたします。今後の事業運営における輸送の安全に

役立ててまいりますので、皆様の積極的なご意見を頂きますようお願い申し上げます。本年も皆様のご利用

お待ち申し上げております。

　　　ニュー・グリーンピア津南スキー場（株式会社　津南高原開発）

代表取締役　　樋 口　 明

⑺　常に問題意識を持ち、必要な変革取り組むよう努めること。

Ⅱ．　安全目標

　　　　　安全管理規程に定められた基本方針に基ずき、社長以下全社員一丸となり安全管理体制の強化に努めてまいり

　　　ます。現場巡視を随時実施し、コミュニケーションの充実を図る事により、安全に対する意識の高揚を図ります。

⒉．　事故発生状況とその再発防止措置

Ⅰ．　索道運転事故（索道人身事故）

　　　　平成２７年度、災害による運転停止はありません。

　　　　強風による運行停止はありません。

　　　　ありませんでした。

　　　　又、不安全行動などの業務報告書を分析、整理し、他事業所の事故情報等と併せて事故防止対策を図ります。

Ⅱ．　災害（地震や暴風雨、豪雪など）

　　ご　　挨　　拶

⒈　基本方針と安全目標

⑴　一致団結して輸送の安全の確保に努めること。

⑹　情報は漏れないよう迅速、正確に伝えること。

ニュー・グリーンピア津南　　　株式会社　津南高原開発　　　　　　

⑸　事故・災害等が発生したときは、人命救助を最優先に行動し、すみやかに安全適切な処置を行うこと。

　　職務を遂行すること。

⑶　常に輸送の安全に関する状況を理解するよう努めること。

⑷　職務の実施にあたり、推測に頼らず確認の励行に努め、疑義のある時は最も安全と思われる取扱いに努めること。

⑵　輸送の安全に関する法令及び関連する規程（本規程を含む）をよく理解するとともに、これを遵守し、厳正、忠実に

平成２８年１０月発行

Ⅰ．　基本方針

　　　　当社の経営理念の第一は、安全の確保です「安全基本方針」を次のように揚げ、代表取締役（以下、「社長」という。）

　　　以下従事員に周知・徹底しております。



運転係

乗車係

監視係

整備係

　　の参加及びシーズン営業開始前にリフト施設の基本的な知識、安全に対する意識、責任への重さ、的確な判断力と

　　いったものを指導しています。

Ⅱ．　緊急時対応訓練

代表取締役社長

索道技術管理者
索道全般の運行の管理、索道施設の保守の管理、その他の技
術上の事項に関する業務を管理する。

索道技術管理員

（索　道　主　任）

索道技術管理者の指揮の下、担当する索道の運行の管理、施
設の保守の管理、その他の技術上の事項に関する業務を管理
する。

索道係員

５．　お客様との連携

　　ご利用の皆様からの安全に対するご意見などがございましたら、どうぞお気軽にお寄せ下さい。

4．　安全管理体制

　　　　社長を最高責任者とし、安全管理組織を構築し、各責務を明確にしております。

Ⅲ．　安全のための投資

　　　　安全の維持・向上のため以下の施設の検査・修繕を実施いたしました。

　　　１．　第2ペアリフトを廃止し、第2クワッドリフトを新設しました。

　　　２．　第6高速ペアリフトの支えい索の切り詰めを実施しました。

安全統括管理者

支　配　人

スキー場統括管理者

輸送の安全の確保に関する最終的責任を負う。

輸送、スキー場全般の安全に関する責任を負う。

　　　　平成２７年度、国土交通省へのインシデントの報告はありません。

３．　安全確保のための取組

Ⅰ．　安全教育

　　　輸送の安全性向上を図るためには、知識・技能の向上及び従業員の教育の充実を図ることが重要と考え、研修会へ

Ⅲ．　インシデント（事故の兆候）

　　　　毎年、シーズン営業開始前に、救助訓練を実施しています。

Ⅳ．　行政指導等

　　　　運輸局からの行政指導等はありません。



　Ⅰ．　リフト乗車時の注意事項

・　搬器から飛び降りたり、横向き乗車や搬器を揺らすことはしないでください。

　　　　　　　　　Ｅ-Ｍａｉｌ 　tunan@green-pia.com

７．　安全報告書に関する問い合わせ先

　　　  〒９４９－８３１３

　　　  新潟県中魚沼郡津南町大字秋成１２３００番地

　　　　　 ニュー・グリーンピア津南スキー場

・　空き缶・たばこの吸殻・その他の物品を、リフトから投げ捨てないでください。

・　リフト乗車中は落下防止のため、イスに深く座り、セフティバー（第２クワッドリフト・第６高速ペアリフト）を使用してください。

・　スノーボーダーの方は、流れ止めを確実に取付け、ハイバックを折りたたみご乗車ください。

・　雪上車両に接近すること。

Ⅱ．　ゲレンデでの注意事項

・　コース外は滑走禁止です。管理区域内でもコースに指定されていない所には出ないでください。

・　その他、他の人や自分の安全をおびやかすこと。

・　コース中央などゲレンデ内での座り込みはご遠慮ください。

・　犬などの動物をスキー場内に放つこと。

　　　　　　　　ＴＥＬ 　 ０２５－７６５－４９４４

　　　　　　　　ＦＡＸ　　０２５－７６５－４６２０

楽しいスノースポーツも一つ間違えると大きな事故やケガにつながります。スキー場ではあなたの安全を守るために最善の

努力をしております。あなた自身のため、そして他のプレイヤーのためにスキー場では以下の事項を守ってください。

・　リフトの乗り方・降り方に自信のない方は、リフト係員にそのことを申し出てください。

・　衣類・携帯品などが、施設に巻き付かないように注意してください。

６．　スキー場からのお願い

　真っ白な大自然の中で滑るスキー・スノーボードはとても楽しいスポーツです。






